
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  26  DEL  15/05/2018 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CATTOLICA E CORIANO, EX ART. 30 
TUEL,  PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE ATTIVITÀ CONCERNENTI LA GESTIONE 
GIURIDICA DEL PERSONALE”;.

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   quindici , del mese di   Maggio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini  
– il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore 21,00   il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE A

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  
art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il consigliere Benelli Gastone è assente giustificato
Il presidente, constatato che il  numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida,  
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, OLIVIERI NICOLETTA, PESCI 
PATRIZIA, ANTONIOLI VALERIA .
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 
267.



Al  primo  punto  dell'OdG  della  seduta  vi  è  il  "Question  Time",  ma  il  richiedente  ha 
comunicato di essere all'estero, pertanto tale punto verrà  trattato nella prossima seduta.  

All'unanimità  i Consiglieri decidono di modificare l'OdG  e discutere i vari punti nel seguente 
ordine:

1)  proposta n. 22
2)  proposta n. 25
3)  proposta n. 24
4)  proposta n. 23
5)  interrogazioni ed interpellanze

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  22 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
18/04/2018 dal Dirigente;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   18/04/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03   RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  18/04/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC 
S.p.A.;

Relazione l'Assessore Pesci;

Segue l'intervento del Capogruppo Montanari (PD);

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio del Consiglio comunale;

Si mette in votazione la proposta:

- astenuti: nr. 05 (PD: Montanari, Vaccarini e Secchi – CnC – LN);
- contrari: nr. 00;
- favorevoli nr. 11 (Maggioranza più GM);

Pertanto,
D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  22 .

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  26 del 15/05/2018             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  22  del 18/04/2018 

Assessore competente:   PESCI PATRIZIA 
Settore proponente:   SETTORE 03 
Responsabile del settore:   Francesco Rinaldini 
Responsabile del procedimento:    Massimiliano Alessandrini

Oggetto:
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CATTOLICA E CORIANO, EX 
ART. 30 TUEL, PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE ATTIVITÀ CONCERNENTI 
LA GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE”

ALLEGATI
Parte integrante
1) CONVENZIONE PERSONALE CATTOLICA-CORIANO_DEFINITIVA;

Depositati agli atti
1) PARERE REVISORI PROP. 22; 

                                                                 

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  la  materia  del  pubblico  impiego  nel  corso  degli  anni  ha  assunto  una 
dimensione  specialistica  tale  da  richiedere  una  costante  attenzione  ed  aggiornamento  nella 
gestione dei procedimenti a garanzia del rispetto delle disposizioni di legge e dei contratti di 
lavoro;

PRECISATO in particolare che le più recenti disposizioni di legge hanno attivato una profonda 
riforma nella gestione delle risorse umane nelle PP.AA., con effetti sia immediati sia legati ad un 
processo di riorganizzazione che dovrà essere attuato nei prossimi anni;

RILEVATA pertanto la necessità per l'Ente Locale di dotarsi di un Servizio Personale al cui 



interno operi  personale professionalmente preparato e specializzato, che possa inoltre dedicarsi 
in via pressoché esclusiva delle materie di competenza del servizio in oggetto;

VISTO l'art. 30 del T.U.E.L. ad oggetto “Convenzioni” il quale sancisce che: 

1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro  
apposite convenzioni.

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti  
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.

3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo Stato e la  
regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione obbligatoria fra enti locali,  
previa statuizione di un disciplinare-tipo.

4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che operano  
con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli  
enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di  
uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti.

RILEVATO che:

- le disposizioni introdotte dal Legislatore regionale relative alla gestione in forma associata tra 
tutti  i  Comuni  appartenenti  all’ambito  territoriale  ottimale,  così  come individuati  nell’art.  7 
comma 3, della lr. n.21/2012 e ss.mm. riguardano, tra l’altro, la gestione del Personale;

-  in ossequio alla  suddetta disposizione regionale, i  Comuni danno avvio alle  citate gestioni 
associate, avvalendosi o dello strumento della Convenzione ex art. 30 Tuel, sopra riportato, o 
conferendo le relative funzioni all'Unione, ricompresa nell’ambito territoriale di appartenenza;

- i comuni di Cattolica e Coriano fanno parte dello stesso ambito territoriale Rimini sud, ai sensi  
della sopracitata L. R. 21/2012;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Cattolica n. 44 del 6/03/2018 ad oggetto: 
“Atto di indirizzo per l'avvio delle procedure di convenzionamento tra i comuni di Cattolica e Coriano, ex art.  
30 TUEL, per la gestione associata delle attività concernenti la gestione giuridica del personale”;

VISTA inoltre la Deliberazione della Giunta Comunale di Coriano n. 36 del 28/02/2018 ad 
oggetto:  “Atto di indirizzo per procedura di convenzione con il  comune di Cattolica per la gestione delle  
funzioni inerenti la gestione giuridica del personale ai sensi dell'art. 30 del TUEL”;

CONSIDERATO che i Comuni di Cattolica e Coriano, in un’ottica di reciproca collaborazione 
e cooperazione, con i sopracitati atti delle rispettive giunte comunali hanno dato avvio ad un 
percorso finalizzato alla  stipula di  una convenzione per la  gestione in forma associata delle 
funzioni di Gestione Giuridica del personale e presenze, individuando il Comune di Cattolica 
quale ente capo-fila della suddetta convenzione ex. art. 30 TUEL;

PRECISATO al riguardo che:

- le amministrazioni comunali di Cattolica e Coriano, attraverso i rispettivi rappresentanti,  si  
sono più volte confrontate sul tema, approfondendo i vari aspetti della gestione in convenzione 
dei servizi comunali;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  26 del 15/05/2018             Pag. 4 di 6



- le amministrazioni comunali di Cattolica e Coriano hanno raggiunto un’intesa per la gestione 
in convenzione del Servizio Personale al fine di assicurare funzionalità  ed economicità nella 
gestione del servizio e applicazioni e tempi omogenei degli istituti contrattuali; 

- la gestione in convenzione riguarderà alcune attività inerenti la gestione del personale, come 
meglio specificate nello schema di convenzione allegato quale parte integrante e sostanziale al  
presente atto;

VISTI:

il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) - di stabilire che quanto in premessa, quale motivazione di fatto e di diritto del presente atto,  
costituisce parte integrante e sostanziale allo stesso e deve intendersi pertanto integralmente  
richiamata;

2) - di approvare lo schema di “Convenzione per la gestione associata del Servizio Personale” 
tra il Comune di Cattolica e di Coriano, allegato parte integrante e sostanziale al presente atto,  
autorizzando  al  contempo  il  Sindaco  pro-tempore  del  Comune  di  Cattolica  alla  relativa 
sottoscrizione;

3) - di stabilire che le spese concernenti la convenzione di cui sopra troveranno copertura nel  
bilancio  pluriennale  dell'Ente,  mediante  imputazione  nei  capitoli  di  spesa  n.  1320.000,  n. 
250.001, n. 250.002, 250.005, n. 4900.004;

4)  -  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Massimiliano Alessandrini  
responsabile di P.O. Organizzazione e Gestione giuridica del personale;

5) - di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Segreteria generale,  
segreteria  del  Sindaco,  Ufficio  Organizzazione  e  gestione  giuridica  del  personale,  Ufficio 
gestione economica del personale.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  26 del 15/05/2018             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  26 del 15/05/2018             Pag. 6 di 6


